
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

Determinazione Dirigenziale n. 3009  del 15/12/2017 

1 

 

 1

OGGETTO: Rotatoria tra Via Flaminia Conca e Via della Repubblica.  

Approvazione perizia suppletiva e di variante, con rideterminazione quadro 

economico complessivo della spesa  

CUP: C91B15000700004 

CIG: 69115539F5 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale in data 20 dicembre 2016 n. 70 recante il titolo :“Bilancio di previsione 2017 – 

2019 (ex D. Lgs. 118/2011 – ex D. Lgs. 126/2014), Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2017/2021, Piano Triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e Elenco annuale dei lavori 

2017”; 

 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 43 in data 21 gennaio 2017, e s.m.i., e la scheda al Centro di Responsabilità 

n. 16 denominato: Settore Infrastrutture e Grande Viabilità - Centro di Costo n. 0173, 

riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Responsabile del suddetto Centro; 

 

RICHIAMATE : 

- la deliberazione di G.C. n. 471 del 18/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

e’ stato approvato lo studio di fattibilità avente ad oggetto “Rotatoria tra Via Flaminia 

Conca e Via della Repubblica” per la spesa complessiva stimata di Euro 450.000,00; 

 

- la Deliberazione di G.C. n. 169 del 24.05.2016, con la quale veniva approvato il 

progetto preliminare/definitivo/esecutivo, secondo quanto previsto dall’art.15 comma 2 

del D.P.R. 207/2010 (normativa in vigore), avendo il Responsabile del  Procedimento 

stabilito che detto approfondimento progettuale era considerato già esaustivo per 

definire compiutamente l’intervento, per una spesa complessiva di  Euro 450.000,00; 

 

RICHIAMATA la D.D. n. 2682 del 16 dicembre 2016 con la quale si determinava di 

procedere all’appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 

50/2016, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

prevista dall'art. 63 del medesimo decreto, con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante offerta a prezzi 

unitari e con applicazione dell'art. 97 commi 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 480 del 13/03/2017, con cui si e’ proceduto 

all’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi nei confronti dall’impresa Edil Stradale di 

Foschi Stefano & C. Sas, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN),  merce’ 

l’offerto ribasso del 5,650%; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

Determinazione Dirigenziale n. 3009  del 15/12/2017 

2 

 

 2

DATO ATTO che a seguito dell'espletamento della gara ed al formale affidamento dei 

lavori, il quadro economico e’ stato ridefinito come segue: 

 

A) OPERE IN APPALTO 

- Lavori        € 345.690,44 

- oneri per la sicurezza       €   10.991,75 

Totale in appalto       € 356.682,19 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

- Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto (compreso IVA)     €.   24.330,69 

- Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 6.038,14 per funzioni 

tecniche ed € 1.509,53 per innovazione)    €.    7.547,67 

- Allacci e pubblici servizi (compreso IVA)    €.    3.000,00 

- IVA 10% sulle Opere in Appalto     €.  35.668,22 

Sommano a disposizione     €   70.546,58 

TOTALE GENERALE (A+B)     € 427.228,77 

Ribasso d’asta    €   22.771,23 

Tornano in totale      € 450.000,00 
 

VISTO il relativo contratto prot.n. 99550/2017 del 28/04/2017 sottoscritto dall’impresa 

Edil Stradale di Foschi Stefano & C. S.a.s. di Santarcangelo di Romagna (RN) 

comportante un importo di Euro 356.682,19, cui aggiungere IVA 10% relativa;  

 

VISTA la determina dirigenziale n. 2252 del 11/10/2017, con la quale si e’ proceduto ad 

approvare la spesa per allaccio idrico per un importo di Euro 3.245,00 che ha trovato 

copertura sulle somme a disposizione dell’opera in oggetto e conseguentemente il 

quadro economico complessivo della spesa e’ stato rideterminato come segue: 

 

A) OPERE IN APPALTO 

- Lavori         €  345.690,44 

- oneri per la sicurezza        €    10.991,75 

Totale in appalto        €  356.682,19 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
- Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto (compreso IVA)      €..   24.085,69 

- Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 6.038,14 per funzioni 

tecniche ed € 1.509,53 per innovazione)     €.     7.547,67 

- Allaccio idrico per irrigazione rotonda (compreso Iva)  €.     3.245,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

Determinazione Dirigenziale n. 3009  del 15/12/2017 

3 

 

 3

- IVA 10% sulle Opere in Appalto      €.   35.668,22 

Sommano a disposizione      €    70.546,58 

TOTALE GENERALE (A+B)      €  427.228,77 

Ribasso d’asta     €    22.771,23 

Tornano in totale       €  450.000,00 
 

RILEVATO che relativamente al suddetto appalto, in corso d’opera, e’ emersa la 

necessità di introdurre una perizia di variante e suppletiva; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 - Nuovo Codice degli Appalti - pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/4/2016 ed entrato  in vigore il medesimo giorno,  

- il Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017 con cui sono state approvate “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
- la legge 96 del 21 giugno 2017; 
 
PRESO ATTO che relativamente all’appalto in oggetto e’ stata redatta una perizia 

suppletiva e di variante composta dai seguenti elaborati:  

- Relazione Tecnica illustrativa; 

- Computo metrico; 

- Quadro comparativo; 

- Schema atto di sottomissione; 

 

VISTO quanto disciplinato dall’art. 106 del predetto D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e del 

D.Lgs.n.56 del 19/04/2017 e s.m.i., recante “modifica dei contratti durante il periodo di 

efficacia”; 

 

DATO ATTO : 

- che gli interventi di perizia di variante ricadono in quanto disposto dal comma 1) 

lettera C) del sopracitato art. 106 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., come indicato nella 

Relazione Tecnica Illustrativa in cui si relaziona che le opere di variante sono 

motivate da circostanze impreviste e imprevedibili per l’Amministrazione 

aggiudicatrice; 

- che i suddetti interventi non comportano modifiche sostanziali dell’opera pertanto 

non alterano la natura  generale del contratto; 

- che gli importi di variante non superano il quinto dell'importo dell'Appalto e 

rientrano inoltre nei limiti previsti dall’art.106 comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

Determinazione Dirigenziale n. 3009  del 15/12/2017 

4 

 

 4

FATTO PRESENTE che nella Relazione Tecnica Illustrativa si specifica che 

relativamente agli interventi in oggetto si sono verificate circostanze impreviste ed 

imprevedibili, durante l’esecuzione dei lavori, quali: 

- la presenza di strutture in calcestruzzo armato interrate alla fine degli anni 90;  

- il ritrovamento di interferenze non adeguatamente segnalate;  

 

PRESO ATTO che conseguentemente occorrerà la modifica di alcune lavorazioni 

oggetto del contratto di appalto stipulato, come di seguito illustrate: 

- demolizione delle strutture in cemento armato esistenti sotto la pavimentazione 

in conglomerato bituminoso necessario per il completamento della rotatoria e il 

conseguente ripristino con materiali aridi ; 

- utilizzo di nuove tubature in polietilene a protezione dei cavidotti esistenti; a 

causa della presenza di canalizzazioni di sottoservizi in posizione difforme 

rispetto alle planimetrie fornite dagli Enti gestori non rilevabili con le 

strumentazioni georadar a causa dell’interferenza di segnale causata dalla doppia 

armatura delle strutture in calcestruzzo; 
 

DATO ATTO che l’insieme degli interventi sopracitati porterà ad un incremento dei costi 

pari a 20.873,00 cui vanno aggiunti oneri per la sicurezza computati in Euro 750,00 e 

quindi per complessivi Euro 21.623,00; 
 

DATO ATTO  che nella suddetta Relazione Tecnica Illustrativa si specifica inoltre: 

- che le opere previste nella perizia suppletiva e di variante non faranno insorgere 

ulteriori oneri di gestione e manutenzione ; 

- che si prevede che la spesa sarà esigibile  nel IV trimestre 2017; 

 

FATTO PRESENTE che complessivamente il presente atto comporta una spesa di Euro 

23.785,30 di cui Euro 21.623,00 per lavori perizia ed Euro 2.162,30 per IVA10%; che 

trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico del progetto in argomento, 

sulle somme a disposizione alla voce: “lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto (compreso IVA)”, come segue: 

- quanto ad € 1.332,97 al Cap. 74860/1013 denominato: “Incrocio Via Flaminia 

Conca” derivante da FPV finanziato con alienazioni, all’imp. 2017/2673-1; 

(piano finanziario 2.02.01.09.014), 

- quanto ad € 22.452,33 al Cap. 74860/1016 denominato: “Incrocio Via Flaminia 

Conca”, derivante da FPV finanziato con recupero maggiori oneri PEEP, (piano 

finanziario 2.02.01.09.014), all’imp. 2017/2674-1; 

 

- che con a seguito introduzione lavori di perizia e assestamento delle somme a 

disposizione il quadro economico risulta rideterminato come segue: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

Determinazione Dirigenziale n. 3009  del 15/12/2017 

5 

 

 5

 

QE aggiornato 
a seguito 

d.d.2252/2017 PERIZIA IMPEGNATO 

Lavori in appalto       

Lavori  345.690,44     

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 10.991,75     

sommano in appalto 356.682,19 356.682,19 356.682,19 

Lavori Perizia  20.873,00 20.873,00 

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)  750,00      750,00      

Sommano  21.623,00 21.623,00 

Totale  378.305,19 378.305,19 

Somme a disposizione       
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 
(compreso IVA) 24.085,69 300,39  

Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 
 (di cui Euro 6.038,14per funzioni tecniche ed Euro 1.509,93) per 
innovazione 7.547,67  7.547,67  7.547,67 

Allacci e pubblici servizi (compreso IVA) 3.000,00     

Impegno di spesa a favore di HERA Spa - DD n. 2252 del 
11/10/2017   3.245,00 3.245,00 3.245,00 

IVA su somme in appalto (10%) 35.668,22 35.668,22 35.668,22 

IVA su somme perizia (10%)  2.162,30 2.162,30 

Totale somme a disposizione 70.546,58 48.923,58 48.623,19 

      426.928,38 

Somme disposizione da impegnare    300,39 
DA IMPEGNARE    

Totale lavori 427.228,77 427.228,77 427.228,77 

ribasso d'asta 20.494,11     

Iva 10% su ribasso d'asta 2.277,12     

totale ribasso d'asta 22.771,23   

sommano 450.000,00     

    

 

VISTO lo schema di Atto di Sottomissione con l’Appaltatore Edil Stradale di Foschi 

Stefano & C. Sas, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN),  in cui conviene 

quanto segue: 

- di accettare l’esecuzione dei lavori aggiuntivi agli stessi patti e condizioni 

specificati nel contratto n.99550/2017 in data 28/04/2017 (importo netto di perizia 

Euro 21.623,00); 

- di accettare una proroga di giorni trenta (30) sul tempo utile contrattuale; 

  
VISTO quanto disposto dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 14, e precisato con 

riferimento alle previsioni di cui all’art. 37 della L. n. 114/2014, che trattasi di variante 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

Determinazione Dirigenziale n. 3009  del 15/12/2017 

6 

 

 6

attinente un appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, ed in quanto tale non 

soggetto alle procedure ed agli obblighi di trasmissione ad ANAC specifici previsti per 

gli importi  pari o sopra soglia; 

 

RILEVATO che l’importo netto dei lavori per opere di perizia ammonta ad Euro 

21.623,00 e risulta inferiore al 20% dell’importo del contratto originario e non supera il 

quinto dell'importo dell'Appalto, per cui fini di quanto previsto al punto 2.1 della 

determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell' A.V.C.P., per la tracciabilità dei pagamenti non 

deve essere acquisito un nuovo numero CIG;  

 

PRECISATO che la suddetta perizia di variante e suppletiva non comporta ulteriore 

spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che il 

programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente progetto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art.107 del Testo Unico degli Enti Locali 

n. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la perizia suppletiva e di variante 

attinente alla “Rotatoria tra Via Flaminia Conca e Via della Repubblica” composta 

dai seguenti elaborati,  parti integranti del presente atto:   

- Relazione Tecnica illustrativa; 

- Computo metrico; 

- Quadro comparativo; 

- Schema atto di sottomissione; 

 

2) di approvare lo schema Atto di Sottomissione con l’Appaltatore Edil Stradale di 

Foschi Stefano & C. Sas, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), in cui 

conviene quanto segue: 

- di accettare l’esecuzione dei lavori aggiuntivi agli stessi patti e condizioni 

specificati nel contratto n. 99550/2017 in data 28/04/2017 (importo netto di 

perizia Euro 21.623,00); 

- di accettare una proroga di giorni trenta (30) sul tempo utile contrattuale; 

 

3) di dare atto che, ai sensi del vigente Regolamento degli Appalti e dei Contratti, il 

Dirigente del Settore Infrastrutture e Grande Viabilità, provvederà alla stipula 

dell’atto di sottomissione mediante scrittura privata; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

Determinazione Dirigenziale n. 3009  del 15/12/2017 

7 

 

 7

4) di demandare all’ U.O. Contratti, Gare e Servizi Generali e Politiche Europee la 

redazione del menzionato contratto mediante scrittura privata, sulla base delle 

condizioni e clausole contenute nello schema di Atto di Sottomissione nonché 

l’assistenza alla stipula ed ogni atto ad esso conseguente; 

  

5) di approvare il nuovo quadro economico complessivo dell’opera rideterminato come 

segue: 

 

 

QE aggiornato 
a seguito 

d.d.2252/2017 PERIZIA IMPEGNATO 

Lavori in appalto       

Lavori  345.690,44     

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 10.991,75     

sommano in appalto 356.682,19 356.682,19 356.682,19 

Lavori Perizia  20.873,00 20.873,00 

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)  750,00      750,00      

Sommano  21.623,00 21.623,00 

Totale  378.305,19 378.305,19 

Somme a disposizione       

Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 
(compreso IVA) 24.085,69 300,39  

Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 
 (di cui Euro 6.038,14per funzioni tecniche ed Euro 1.509,93) per 
innovazione 7.547,67  7.547,67  7.547,67 

Allacci e pubblici servizi (compreso IVA) 3.000,00     

Impegno di spesa a favore di HERA Spa - DD n. 2252 del 
11/10/2017   3.245,00 3.245,00 3.245,00 

IVA su somme in appalto (10%) 35.668,22 35.668,22 35.668,22 

IVA su somme perizia (10%)  2.162,30 2.162,30 

Totale somme a disposizione 70.546,58 48.923,58 48.623,19 

      426.928,38 

Somme disposizione da impegnare    300,39 
DA IMPEGNARE    

Totale lavori 427.228,77 427.228,77 427.228,77 

ribasso d'asta 20.494,11     

Iva 10% su ribasso d'asta 2.277,12     

totale ribasso d'asta 22.771,23   

sommano 450.000,00     

    

6) di impegnare la spesa di Euro 23.785,30 (lavori Euro 21.623,00 oltre IVA 10% Euro 

2.162,30) relativa agli interventi di variante da eseguire a cura dell’Appaltatore 

Impresa Edil Stradale di Foschi Stefano & C. Sas, con sede legale in Santarcangelo di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

Determinazione Dirigenziale n. 3009  del 15/12/2017 

8 

 

 8

Romagna (RN), (cod.fornitore n. 92945), che trova copertura fra le somme a 

disposizione alla voce: “Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto (compreso IVA)”, come segue:  

- quanto ad € 1.332,97 al Cap. 74860/1013 denominato: “Incrocio Via Flaminia 
Conca” derivante da FPV finanziato con alienazioni, all’imp. 2017/2673-1; 

(piano finanziario 2.02.01.09.014), 

- quanto ad € 22.452,33 al Cap. 74860/1016 denominato: “Incrocio Via Flaminia 

Conca”, derivante da FPV finanziato con recupero maggiori oneri PEEP, (piano 

finanziario 2.02.01.09.014), all’imp. 2017/2674-1; 

 

7) di prendere atto che ai sensi del D.Lgs n.118/2011, nella Relazione Tecnica 

Illustrativa si specifica che l’esigibilità della spesa e’nel IV trimestre 2017; 

 

8) di dare atto che è stata  accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,  convertito con L. 

102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del 

presente atto, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 

pubblica; 

 

9) di precisare che nella Relazione Tecnica Illustrativa si specifica inoltre che le opere 

previste nella perizia suppletiva e di variante non faranno insorgere ulteriori oneri di 

gestione e manutenzione ; 

 

10)di dare atto in riferimento alle previsioni di cui all’art. 37 della L. n. 114/2014 ed al 

comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. in data del 17 settembre 2014, che trattasi di 

variante attinente un appalto di importo non superiore alla soglia comunitaria, ed in 

quanto tale non soggetto alle procedure ed agli obblighi di trasmissione specifici 

previsti dalla suddetta norma per gli importi pari e sopra soglia; 

 

11) di dare atto che relativamente al suddetto intervento sono stati acquisiti : 

codice CUP:C91B15000700004 

codice CIG:  69115539F5 

 

12) di dare atto : 

- che si provvederà alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente; 

- che si procederà a dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità 

introdotti dall’art.23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 mediante pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web dell’Amministrazione; 

- che si provvederà inoltre ai sensi dell’art. 106 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e smi 

a dare al presente atto la pubblicità in ambito nazionale nelle stesse forme date 

all’appalto originario; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA URBANA 

Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

Determinazione Dirigenziale n. 3009  del 15/12/2017 

9 

 

 9

 

13)di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Alberto Dellavalle 

Dirigente del Settore Infrastrutture e Grande Viabilità della Direzione Lavori Pubblici 

e Qualità Urbana. 

Il Dirigente del Settore 

 Infrastrutture e Grande Viabilita’ 

Alberto Dellavalle 

(firmato digitalmente) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.


